
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  859  
Proponente: ISTRUZIONE 
Classificazione:  14-04-01 2024/1 
 

 Del  17/07/2025 

 
Oggetto: MODIFICA AL PROPRIO PROVVEDIMENTO N. 303/2025 "APPROVAZIONE ELENCO 

AMMESSI AL CONTRIBUTO DELLE BORSE DI STUDIO A.S. 2024-2025 CON RISORSE 
REGIONALI E STATALI" NON AMMISSIONE DELLE DOMANDE STATALE ID 3256-3913-
4175 - LEGGE REGIONALE 26/2001 - D.LGS. N. 63/2017". 

 
SETTORE ISTRUZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la deliberazione n. 1531 del 08/07/2024 della Giunta Regionale 
avente ad oggetto "Criteri e modalità per la concessione di benefici del 
diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per l'anno 
scolastico 2024/2025 (L.R. n. 26/2001, D. Lgs. n. 63/2017, Legge n. 
448/1998)”, con cui veniva approvato l’allegato A, contenente i dettagli per 
l’individuazione dei beneficiari e i requisiti di ammissibilità al beneficio per 
le borse di studio a.s. 2024/2025, finanziate sia con fondi regionale che con 
fondi statali; 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Istruzione n. 934 del 
31/07/2024 con il quale si procedeva ad approvare il bando per la 
concessione di borse di studio a.s. 2024-2025; 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Istruzione n. 303 del 
06/03/2025 con il quale si procedeva ad approvare l’elenco degli 
ammessi al contributo delle borse di studio a.s. 2024/2025 finanziate con 
risorse regionali e statali, pari a 1957 domande, di cui 1049 finanziate con 
risorse regionali e n. 908 finanziate con risorse statali, successivamente 
rettificato dal provvedimento n. 318 del 11/03/2025 con il quale si 
rettificava l’allegato A); 

VISTA la richiesta pervenuta da Er.Go, assunta al protocollo con n. pg 
10984 del 09/04/2025, con la quale si chiedeva di prendere nota degli errori 
evidenziati durante l’invio degli elenchi dei beneficiari delle borse di studio 
ministeriali e procedere con le opportune verifiche in merito a n. 15 
domande (ID. 1814-3256-3913-4175-6392-10448-11806-14063-17174-
20740-20822-22129-23106-24230-24243); 

CONSIDERATA la nota pg 11004 inviata in data 9 aprile 2025 alle scuole 
frequentate dagli studenti di cui all’elenco sopra citato, con la quale si 
chiedeva di segnalare eventuali discordanze tra i dati presenti nella banca 
dati regionale Er-go (borse di studio) e la banca dati ministeriale Sidi 
(anagrafe nazionale degli studenti);  



CONSTATATO CHE sono pervenute le seguenti comunicazioni: 
- I.P. Olivetti-Callegari di Ravenna PG 11243 del 11/04/2025 
- I.S.Polo di Lugo  PG 11245 del 11/04/2025 
- I.S. Alberghetti di Imola PG 11246 del 11/04/2025 
- I.T. Baracca di Forlì PG 11248 del 11/04/2025 
- I.T. Ginanni di Ravenna  PG 11249 del 11/04/2025 
- Liceo Alighieri di Ravenna  PG 11397 del 14/04/2025 
- I.T. Scarabelli di Imola PG 11410 del 14/04/2025 
- I.T Saffi-Alberti di Forlì PG 11576 del 15/04/2025 

VERIFICATO che: 
- relativamente alle domande ID 4175-11806-24230, risulta confermata 

l’ammissibilità delle stesse 
- relativamente alle domande ID 1814-3256-3913-6392-10448-14063-

17174-20740-20822-22129-23106-24243 risulta confermata 
l’ammissibilità delle stesse, previo correzione del codice 
meccanografico della scuola o del codice fiscale dell’alunno; 

VISTA la successiva richiesta pervenuta da Er.Go, assunta al protocollo al 
pg. 15475 del 22/05/2025, con la quale si chiedeva di prendere nota degli 
errori evidenziati durante l’invio degli elenchi dei beneficiari delle borse di 
studio ministeriali e procedere con le opportune verifiche in merito a n. 5 
domande (ID. 3256-3913-4175-16600-24230); 

CONSIDERATA la nota pg 15488 inviata in data 22 maggio 2025 alle 
scuole frequentate dagli studenti di cui all’elenco sopra citato, con la quale 
si chiedeva di segnalare eventuali discordanze tra i dati presenti nella banca 
dati regionale Er-go (borse di studio) e la banca dati ministeriale Sidi 
(anagrafe nazionale degli studenti);  

CONSTATATO CHE sono pervenute le seguenti comunicazioni: 
- Liceo Alighieri di Ravenna  PG 15528 del 22/05/2025 
- I.T. Ginanni di Ravenna  PG 15604 del 23/05/2025 
- Liceo Nervi Severini di Ravenna  PG 15624 del 23/05/2025 
- I.S.Polo di Lugo  PG 15806 del 26/05/2025 

VERIFICATO che: 
- relativamente alla domanda ID 4175, risulta confermata 

l’ammissibilità della stessa; 
- relativamente alle domande ID 16600-24230 risulta confermata 

l’ammissibilità delle stesse, previa correzione del codice 
meccanografico della scuola; 

CONSIDERATO, che sulla base delle comunicazioni pervenute dalle 
scuole, le domande ID 3256-3913 risultano mancanti di uno dei requisiti 
richiesti dall’art. 2 del bando a.s. 2024-2025 (essere iscritti ad una scuola 
secondaria di secondo grado, mentre gli studenti richiedenti sono risultati 
già diplomati nell’a.s. 2023/2024) e pertanto risultano non ammissibili; 

VISTA inoltre la nota di Er,Go (pg. 19860 del 3/07/2025) con la quale 
comunicava che il Ministero dell’Istruzione e del Merito rigettava la 
domanda ID 4175 in quanto, al momento della fase di pagamento della 



borsa, la studentessa non risulta aver frequentato fino alla fine dell’anno 
scolastico, in quanto ritirata in data 13/12/2024; 

VERIFICATA quindi la necessità di modificare l’allegato a) del 
provvedimento del Dirigente del Settore Istruzione n. 303 del 06/03/2025 
“Approvazione elenco ammessi al contributo delle borse di studio a.s. 2024-
2025 con risorse regionali e statali”, portando da 1957 a 1954, di cui 1049 
finanziate con risorse regionali e n. 905 finanziate con risorse statali, le 
domande ammesse, per le motivazioni sopra espresse; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
che a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
termine del procedimento è fissato in 30 giorni dalla data con cui Er-go ha 
comunicato la chiusura dell’istruttoria relativa alle borse di studio 
ministeriali, vale a dire dal 17/07/2025 (nota pg 21121 del 17/07/2025); 

VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii. poiché già pubblicato il provvedimento n. 527 del 12 maggio 
2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, 
comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione”; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”. 

RITENUTO, pertanto, di procedere  

DISPONE 

1. DI NON AMMETTERE al beneficio della concessione della borsa di 
studio A.S. 2024/2025 n. 3 domande (ID 3256-3913-4175), da 
finanziare con risorse statali, elencate nell'Allegato 1), parte integrale 
e sostanziale del presente atto, a seguito delle motivazioni in premessa 
indicate; 

2. DI MODIFICARE l’Allegato A) del provvedimento del Dirigente del 
Settore Istruzione n. 303 del 06/03/2025 “Approvazione elenco 
ammessi al contributo delle borse di studio a.s. 2024-2025 con risorse 
regionali e statali”, per le motivazioni in premessa indicate; come da 
risultanze nell’Allegato 2): 
– in merito alla non ammissione delle domande ID 3256-3913-

4175   



3. DI DARE COMUNICAZIONE agli interessati dei motivi di 
esclusione, tramite l'adozione del provvedimento di non ammissione 
al contributo, che verrà pubblicato nel sito provinciale 
http://www.provincia.ra.it/borsestudio e avrà valore di notifica 
ufficiale; 

4. DI DARE ATTO che, ai fini della conclusione del presente 
procedimento, il termine stabilito per la conclusione del procedimento, 
come indicato nel preambolo, è stato rispettato; 

5. DICHIARA che il presente provvedimento non è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;  

6. DI DARE ATTO CHE l'attività in oggetto è finalizzata alla 
realizzazione dell'obiettivo di PEG generale di primo livello n. 532102 
"Programmazione e gestione attività diritto allo studio, valorizzazione 
dell'autonomia scolastica e arricchimento dell'offerta formativa e 
contrasto all'abbandono scolastico" del Settore Istruzione a ciò 
deputato; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ISTRUZIONE 
Massimiliano Morelli 

con firma digitale 
 

 

 

http://www.provincia.ra.it/borse


 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


